
Beretning, generalforsamling Aller Vandværk 2025. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Velkommen til årets generalforsamling. 
 
Det har været et ret roligt driftsår for Aller Vandværk. Alle vandprøver tilfredsstillende. 
Torning kører fint via modem. 
 
Styretavlen er bestilt og seneste melding er, at den bliver monteret i maj-juni måned og 
samtidig bliver der sat stik i, således vores nødstrømsanlæg kan kobles på – og hvor 
mindst en fra bestyrelsen har mødepligt iført et stk traktor, der kan drive generatoren. 
Næste skridt bliver så at få en mindre generator, der kan trække en af råvandspumperne – 
det er jo sådan, at Torningpumpen og de 2 Allerpumper forsynes fra hver sin måler og der 
skal vi have dyrket lidt, hvor stor sandsynlighed der er for at begge kredse er væk. Set 
med de store bagklogskabsbriller, skulle vi have ofret kabler både til de nye boringer i Aller 
og også da vi lavede råvandledning til Torning. Jeg er med på, at vi ville få et vist 
spændingstab, men så ville en generator i Aller kunne klare alle boringer. 
 
Styretavle med montering og forskelligt andet, løber op i en lille million. 
 
Vores nødforsyning til Christiansfeld, som vi fik lavet for 3-4 år siden, virker. Vi havde jo et 
udfald med filtrene sidste forår og der kunne Christiansfeld forsyne hele Aller med vand. 
Og - så vidt jeg har forstået - var der ikke nogen, der kunne mærke forskel – måske 
bortset fra, at det så ikke var Allervand, der var i hanen, men Christiansfeldvand. Men det 
kræver jo, at man drikker vand for at finde ud af det. 
 
Da nødforsyningen blev lavet, skulle ledningen først køres igennem et par gange for at det 
var ”dødt” vand, der kom ud til forbrugerne. Det ville tage et par timer inden der var løbet 
så meget vand igennem, at det var rent. 
Vi har så haft forslag om en mindre ombygning af ledningen, således det hele tiden er rent 
vand og man bare skal dreje på en ventil, så kørte det.  
Det drøftede vi i bestyrelsen, men så kom de 2-3 grovsmede vi har i bestyrelsen med et 
forslag, som er under kørsel i øjeblikket, således der hele tinden løber lidt vand fra 
Christiansfeld ind i vores system og derved er ledningen altid ren. 
Godt med nogen, der kan tænke praktisk. 
 
Nødforbindelsen til Hejls er prøvet af og giver noget, men nok ikke så meget som Hejls 
havde håbet eller troet. Måske vil det betyde, at Hejls og os i fællesskab skifter en 
ledningsstrækning til en større dimension. 
 
Der er så 2 ejendomme i Hejls, der får allervand, således der hele tiden er flow i 
ledningen, så vandet i ledningen ikke står og bliver dårligt. 
 
Vi kører jo på alle 3 boringer med interval, således den enkelte boring leverer omkring 1/3 
af vandet – dette for at undgå en for kraftig sugesøjle. 
 
I år er der kommet tilslutninger et par tilslutninger fra det nye Sønderkobbel og så kom 
Lillekobbel med med 42 boliger godt. 
 
Sidste år - altså i 2023 - havde spildprocent på 4,66 %. Der fik vi så renset og kalibreret 
hovedmåleren og i år er spildet faldet til 2,7 %. 
Vi kommer aldrig på 0, men kan vi holde det på nuværende niveau, så er det OK. 



Vi har en grænse på 10 %, Hvis spildet er større, skal vandværket selv betale statsafgiften 
på 6,37 kr. pr m³. 
 
Da vi skulle rense hovedmåleren, kom nødforsyningen til Christiansfeld også til sin ret, idet 
de leverede vand i de timer det varede. 
 
Kolding Vandråd og ERFA-gruppe Syd: 
Jeg er stadig med i Kolding Vandråd og mener jeg derigennem får lidt hurtigere viden og 
har også nogle andre vandværker, hvor vi kan drøfte forskellige forhold. 
 
Som noget relativ nyt, har vi lavet en lille erfa-gruppe, bestående af Christiansfeld, Frørup, 
Hejls, Hejlsminde syd, Sjølund og os. 
 
Vi (Anders og jeg deltog) havde møde for et par uger siden og startede med at se 
Christiansfeld Vandværk – flot vandværk- og derefter havde vi drøftelse af aktuelle emner, 
herunder takstblade og hvad for udfordringer vi hver især har. 
 
Analyseprogrammer 
Det enkelte vandværks analyseprogram tilpasses vandværket og hvad der er i jorden 
omkring vandværket og indvindingerne. F.eks. en tidligere maskinstation får alle 
alarmklokker til at kime og så skal der tages flere prøver og med ekstra analyser. 
Vores nye analyseprogram hænger lidt i bremsen ved Kolding Kommune, så vi kører efter 
det gamle program. Men kommunen er lidt undskyldt, da de har haft meget at lave med 
BNBO på andre vandværker – vores kom heldigvis tidlig på plads. 
Dem der ikke har fået lavet aftaler, får nu påbud. Og kan se frem til mere administrativt bøvl 
inden det er på plads. 
 
LER  
Det automatiske LER-system ser ud til at virke. Det koster noget, men entreprenørerne får 
hurtig besked om, hvor ledningerne ligger – og det skulle gerne medvirke til færre 
ledningsbrud. 
 
Mail 
Husk at få tilmeldt e-mail – det gør det lettere for jer. Og måske også for mig. Til nytår var 
der 42 forbrugere, som ikke lige havde fået aflæst måler. Når man får aflæsningskort med 
posten og kun tømmer postkasse hvert halve år, så giver det jo manglende aflæsning. 
 
Og lige et par tal: 
Vi har 221 forbrugere og her tælle Lillekobbel kun som en forbruger. 
Der er sendt 83.973 m³ vand ud på nettet 
Vi har brugt 51.314 kWh eller 0,62 kWh pr m³. Det ligger pænt. 
Regnskabstallene kommer vi til om lidt. 
 
Jeg vil benytte lejligheden til at takke Erik for godt værkpasserarbejde og den øvrige 
bestyrelse for godt samarbejde. 
 
Som sædvanlig vil jeg også sige tak til Viggo. Han siger aldrig nej til at hjælpe – tak for det. 


